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D O B R Y  BRAMIN.
C Z Y L I

NIECHCĄCY BYDZ USZCZĘŚLIWIONYM 

F A N A T Y K I E M .

Podróżach moich zdarzyło mi fig za
brać znaiomość z ftarym Braminem. Był to 
człek bardzo mądry, pełen rozumu, i uczo
ny; do tego bogacz, a iednakowoż ieizcze 
tym mędrszy; bo maiąc wfzyflkiego podo- 
ftatek, nie miał potrzeby ofzukiwać nikogo. 
W domu Jego przedziwnie gofpodarowały 
trzy ładne żony, których flarattie było ufil- 
ńe przypodobać fig Mężowi, gdy fig nie ba
wił z kobietami, cwiczył fig w Filozofii.

Bliiko iego'budlynków pięknych , wyozdobio- 
nych, i ztykaiących fig z roskófznemi ogro
dami mielzkała flara Jndyanka fanatyczki, 
podła i uboga.

Bramin rzekł do mnie jednego dnia: 
Bogdayem fig był nigdy nieurodził. Zapyta
łem fig. czemu ? Odpowiedział m i ; Uczg 
fig od lat czterdzieftu, to czterdzieści lat 

X  stracone
http://rcin.org.pl



(tracone. Pouczam drugich, a fam nic tjie 
uritiem. Ten ftan fjmwuie w dufzy moiey 
tyle upokoizenia i mcimaku, że mi życie nie
znośne.

Urodziłem fig, żyig w czafie, a niewiem* 
co ieft czas. Znayduig fig w porze przedzie- 
laiącey dwie wieczności, iak inniemaią nafi Xig- 
ża, a żadnego nie mam o wieczności wyobra
żenia. Złożony ieftem z mateiyi, myślg, a 
nigdy nie mogłem fig uwiadomić o przyczy
nie myślenia, nie dościgam.czy rozum móv ieft 
władzy poiedynczą, iak władza chodzenia, 
trawienia, i t. p. czy myślę głową tak, iak 
chwytam rękoma? Począrki iprgżyn działających 
we-mnie mysłi i rufzenia zarowno mi fą tayne. 
Niewiem dla czego ieiłem w naturze, atoli ba- 
daią mnie fig codzień o to wfryftko. Trzeba 
ułatwiać. W tey m erze nic pewnego twier
dzić nie mogę. Gadam za wiele, a gdy ikoń- 
czg-, czuig fig pomigfżanym i zapłonionym...

Daleko zaś gorzcy,, kiedy mi zadadzą, czy 
Utarna (płodzony z albo czy oby
dwa wfpol-wieczni.

BOG fwiadkiem moim, iz nayobo gtniey» 
fzem fłowkiem nie zdołam fig wywinąć z tey 
trudności. ,| znać to z moich odpowiedzi. Ah! 
Wielebny Ojcze ! mówią mi: oświeć nas , 
czemu dzieic fig tyle złego na ziemi ? J*  
fig też tak biedze, iak ci, co'mi to pytanie zą.
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diią. Czafem im powiadam, że wfzyrtko ieft 
nayiepiey na Swtecie; lecz ponilzczeni i ranie
ni na woynie nie chcą temu wierzyć, i ia 
wtąż. Powracam do fiebie przykrząc fobie w 
ciekawości i w niewiadomości moiey.

Czytam ftarożyrne Xiązki, i onepodwa- 
jaią moie ciemności. Radzę fig moich towarzy- 
fzow Jedni mię upewniaią, że wolno zażywać 
uciech w tern życiu, i drwić z ludzi. Prudzy 

podchltbiaią fobie,ze coś umieią, i gubią lig w 
Obłąkanych fzperantach. Wfzyftko natęża do- 
kuczaiącą tkliwość, którey doświadczam.

Ledwo nie raz rozpaczać mi nie przyydzie, 
gdy lobie wfpomng, ze po tyio pracach mo 
ich w dociekaniu, czego nikt nie ogarnia, rnie 
wiem zgoła, ani zkąd fig wziąłem, ani czcm 
ieilem, ani dokąd dążę, ańt w co fig obrócę.

. Umartwienie tego poczciwego człowieka 
prawdziwie ‘ mnie przenikało. N.kt nie był 
ani rozumnieyfzy, ani lzczerfzy nad niego. 
Poznałem, że im więcey miał świateł na rozu
mie i czułości w fetcu, tym był nielzczgśliw- 
fzym.

Widziałem fig tegeż famego dnia z iła*. 
tą kobietą w fąfiedztwie tego migfżkaiącą. P y i  
tałern fig iey, ifżeli ią to kiedy zafmuciło, źc 
nte wiedziała, lak dufza iey utworzona? Ona 
nie zrozumiała nawet mego pytania. Nigdy 
w życiu fwoiem nie zaftanawiała fig nad żadną 
z tych zawiłości, które dręczyły Bramin* Wie-http://rcin.org.pl



wyła cajtem fercem w przeobrażenia yiftmu 
i byle mogła w niektóre uroczyflości bcfhe 
kilka kropel wody z rzeki Ganges dla obmy
cia fig» lądzila fig nayfzczgśliwszą z kobiet.

Zadziwiony fzczgśliwością tego nikcze
mnego ¿tworzenia,fpiefzg na powrot do moiego 
Filozofa, i rzekę ma w brew: czy cig nie 
wftyd bydź nieizczgśliwym ? kiedy oro pod 
drzwiami twoiemi oddycha tem, co i ty, powie
trzem famo • ruch zgrzybiały ktoiy o 
niczem nie myśli, i wesołe przepgdza chwile« 
Dobrze mowifz odpowiedział: Tyfiąc razy to 
powtórzyłem, że byłbym łzczęśliwyi gdybym 
był tak głupi, lak moia Sąfiada, a przecigż nie 
życzyłbym fobie takiego uizczgśiiwienia.

Ta odpowiedź Bramina żywfzy mi na 
umyśle zoftawiła wyraz, niż wfzyflko, cam pier- 
wiey od niego iłylzał Uczyniłem nad fobą 
famym naydowCipnieyfze uwagi» i przekona
łem fig: że w ¡flocie, nie ż^dSlbym był nigdy 
bydź ufzczgśliwionym,' pod warunkiem, aby 
•raz bydź fanatykiem.

Rzuciłem to migdzy Filozofow, i 'przy
chylili fig do mego zdania. Ey ! iednako- 
Wożj rzekłem, w tym fposobie myślenia za
wiera fig wflecznośc niepoigtaj bo na oflatek, 
o coż tu idzie ? o to ,  aby bydź fzczgśliwym, 

Jlcż na tym zależy, mieć tozum, albo bydź
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głupim ? Wigcey poftrzegam: ci, co fąkonte»-, 
ci z Twego ieftectwa, przeświadczeni fą, że koa- 
tenci; ci, co iozumui^> nie fą tak prześwia
dczeni, ¿e dobrze rozumuią. Otóż, ocziewid»-» 
przydałem, żeby trzeba obierać nie mieć raczey 
zwyczajnego rozfądku, isk prędko by ten zwy
czajny rozfądek przyczyniał fig do ukrzyw
dzenia nas w Iwobodach.

WTzyfcy fig ze mną zgodzili, a przecigż 
żaden lig nie oświadczył, że chciał pozwdiić 
na to, aby był fanatykiem dla doftąpienia 
fzczgśliwości Z>ąn wniosłem, że ¡ezcli wy- 
foko fzacuiemy utzczgśliwienie, daleko wyżey 
fzacuiemy rozum.

Ale z gruntu rzec2 tozcrząfnąwfzy,' zdaie 
fig, iż rozum nad ufzczęśliwienie ptzenoiić iefł 
Wielka nieiostropnośc- Jakże więc tg wfle- 

cznośc rozwikłać ? Jak wlzyftfce. Jeft tu 
o czem mówić obfzerniei
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